

平成13年3月期 第3四半期決算短信（連結）



平成13年 1月30日

会社名 アールビバン株式会社
 コード番号 7523
 本社所在地 東京都港区南青山七丁目1番5号
 問い合わせ先 責任者役職名 社長 室長
 氏名 栗田 実
 取締役会決議日 平成13年 1月30日

登録銘柄
 東京都

TEL (03) 3407-9215

1. 13年3月期第3四半期の連結業績（平成12年4月1日～平成12年12月31日）

（注）1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、監査決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年第3四半期	11,476	(5.3)	2,409	(3.1)	2,715	(24.6)
12年第3四半期	10,897	()	2,485	()	3,604	()

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
13年第3四半期	1,023	(44.8)	66	47	239	68
12年第3四半期	1,854	()	240	04		

- (注)1. 持分法投資損益 13年第3四半期 - 百万円 12年第3四半期 - 百万円
 2. 会計処理の方法の変更 無
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 4. 平成12年5月19日付にて1株につき2株の割合で株式分割しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
13年第3四半期	37,116	17,521	47.2	1,140	41
12年第3四半期	36,058	15,807	43.8	2,044	52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
13年第3四半期	1,226	2,350	2,815	6,356
12年第3四半期				

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 3社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規） 1社（除外） 0社 持分法（新規） 0社（除外） 0社

2. 13年3月期の連結業績予想（平成12年4月1日～平成13年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	14,850	3,270	1,320

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）85円92銭

1. 当第3四半期の業績の概要及び損益計算書主要項目の説明

当連結会計年度第3四半期の我国経済は、IT関連分野を中心とした企業部門をリード役に緩やかな回復局面が持続できるもののスローダウンは避けられず企業収益の回復基調が維持されるなか、設備投資主導の回復局面が維持する見通しであります。公共投資・住宅投資等政策関連需要が減少傾向を強め、個人消費の回復が緩やかにとどまると考えられます。

このような状況のなか、第3四半期の業績は次のとおりであります。

売上高

当第3四半期の売上高は11,476百万円と前年同期比579百万円の増収(前年同期比5.3%増)となりました。

アート関連事業におきましては、店舗については当第3四半期中にミニ常設店(アートスクエア)を3店舗新設して計17店舗となりました。地域別には大阪市浪速区、千葉市美浜区、福岡市中央区に出店しました。これらの有望地域における営業拠点の増設により、地域密着型の営業活動をさらに活性化させ、顧客ニーズへの対応を強化しました。またお台場にオープンした手塚治虫専門店「ワールドアートスクエアお台場」が若年層のお客様を多数呼び込み、グッズ販売事業の売上に貢献いたしました。

催事企画面では、異業種提携の催事回数を大幅に減らし、自社企画催事の回数を増やし大型化させる事で営業力の集中化を図りました。特に6月と9月に開催したイベントとして強力な集客力のある大型催事「アート・エキスポ2000」が好評を博し、売上に大きく貢献いたしました。

商品面では、前年度に引き続き“ラッセン”“天野喜孝”“カークレイナート”“きたのじゅんこ”が幅広いお客様の支持を集めた事と、キャラクター性が強い作家群を扱う新機軸『アールジュネス』の作家であるイラストレーターの“いのまたむつみ”が特に若年層の支持を集め、売上に大きく貢献いたしました。

この結果、アート関連事業の売上高は10,279百万円と前年同期比322百万円の増収(前年同期比3.2%増)となりました。

また、金融サービス事業はクレジット取扱い顧客の順調な増加により、1,197百万円と前年同期比257百万円の増収(前年同期比27.4%増)となりました。

売上総利益

当第3四半期の売上総利益は8,713百万円と前年同期比359百万円の増加(前年同期比4.3%増)となりました。

これは増収に伴う利益の増であります。また、売上原価率は金融サービス事業の構成比が上がったため前年同期比0.8%増と若干高まっております。

販売費及び一般管理費

当第3四半期の販売費及び一般管理費は6,303百万円と前年同期比435百万円の増加(前年同期比7.4%増)となりました。

営業面では、販売員であるアートアドバイザーを前年同期比43名(期中平均)増加したことにより人件費の増加66百万円、旅費交通費の増加71百万円となりました。

営業企画面では、政策的に異業種提携催事を大幅に減らし、自社企画催事を増やすとともに催事の大型化などの催事形態の見直しと集客の強化を図った結果、販売手数料は127百万円減少しましたが、広告宣伝費の増加48百万円、販売促進費の増加121百万円、会場費の増加43百万円となりました。

営業利益

以上の結果、当第3四半期の営業利益は2,409百万円と前年同期比76百万円の減益（前年同期比3.1%減）となりました。

そのうちアート関連事業の営業利益は1,668百万円と前年同期比265百万円の減益（前年同期比13.7%減）となり、金融サービス事業の営業利益は741百万円と前年同期比189百万円の増益（前年同期比34.3%増）となりました。

経常利益

当第3四半期の経常利益は2,715百万円と前年同期比888百万円の減益（前年同期比24.6%減）となりました。

これは、前期において計上した有価証券売却益968百万円が当第3四半期にないため、営業外収益が減少した事によるものです。

当期純利益

当第3四半期の当期純利益は、投資有価証券評価損等の計上により1,023百万円と前年同期比830百万円の減益（前年同期比44.8%減）となりました。

2. 通期業績予想

我国経済は平成12年度下期に入っても個人消費は目立った回復が見られず、景気は自律回復色を強めるにはいたっていない状況であります。アート関連事業におきましては、これらの影響を受け既存作家の販売が予想より弱含みで推移しております。また新作家投入の遅れにより個展催事での積極的な施策が展開できなかったこと等の要因により売上高は14,850百万円と予想より減少となる見込みです。

経常利益については、効率的な催事企画の遂行により会場費、広告宣伝費等の経費削減を努めるものの、売上高の減少による売上総利益の減少により、3,270百万円となる見込みです。

当期利益については、投資有価証券評価損696百万円の特別損失計上もあり、1,320百万円となる見込みです。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

連結会計年度 科 目	当第3四半期 (平成12年12月31日現在)		前第3四半期 (平成11年12月31日現在)		増 減 ()
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
現金及び預金	2,153,928		3,274,080		1,120,152
受取手形及び売掛金	17,420,651		16,040,416		1,380,235
有価証券	5,099,752		8,719,418		3,619,666
たな卸資産	3,358,488		2,758,766		599,722
前払費用	1,277,370		1,080,767		196,603
繰延税金資産	356,803		-		356,803
その他流動資産	978,722		771,777		206,945
貸倒引当金	4,250		111,610		107,360
流動資産合計	30,641,464	82.6	32,533,614	90.2	1,892,150
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	448,198		444,502		3,696
土地	433,290		433,290		-
その他	139,910		89,133		50,777
有形固定資産合計	1,021,399	2.7	966,925	2.7	54,474
無形固定資産	83,693	0.2	90,766	0.3	7,073
投資その他の資産					
投資有価証券	2,700,149		389,963		2,310,186
敷金及び保証金	860,362		1,031,008		170,646
繰延税金資産	133,191		-		133,191
その他	1,733,395		1,075,929		657,466
貸倒引当金	57,089		29,533		27,556
投資その他の資産合計	5,370,008	14.5	2,467,367	6.8	2,902,641
固定資産合計	6,475,100	17.4	3,525,058	9.8	2,950,042
資産合計	37,116,564	100.00	36,058,672	100.0	1,057,892

(単位：千円)

連結会計年度 科 目	当第3四半期 (平成12年12月31日現在)		前第3四半期 (平成11年12月31日現在)		増 減 () 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
買掛金	255,364		159,253		96,111
短期借入金	9,605,374		11,704,520		2,099,146
1年内償還予定社債	210,000		-		210,000
未払法人税等	305,377		1,008,073		702,696
割賦繰延利益	5,198,649		4,660,718		537,931
その他	1,401,911		1,394,326		7,585
流動負債合計	16,976,674	45.8	18,926,890	52.5	1,950,216
固定負債					
社債	-		210,000		210,000
長期借入金	2,333,177		856,989		1,476,188
役員退職慰労引当金	276,424		256,838		19,586
固定負債合計	2,609,601	7.0	1,323,827	3.7	1,285,774
負債合計	19,586,275	52.8	20,250,717	56.2	664,442
(少数株主持分)					
少数株主持分	9,266	0.0	-	-	9,266
(資本の部)					
資本金	1,656,000	4.4	1,656,000	4.6	-
資本準備金	6,591,201	17.8	6,591,201	18.3	-
連結剰余金	9,678,122	26.1	7,561,027	20.9	2,117,095
その他有価証券評価差額	214,100	0.6	-	-	214,100
自己株式	190,201	0.5	273	0.0	189,928
資本合計	17,521,022	47.2	15,807,955	43.8	1,713,067
負債・資本合計	37,116,564	100.0	36,058,672	100.0	1,057,892

(2) 連結損益計算書

(単位：千円)

連結会計年度 科 目	当第3四半期 〔自平成12年4月1日〕 〔至平成12年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成11年4月1日〕 〔至平成11年12月31日〕		増 減 () 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
売 上 高	11,476,831	100.0	10,897,062	100.0	579,769
売 上 原 価	2,763,625	24.1	2,543,087	23.3	220,538
売 上 総 利 益	8,713,206	75.9	8,353,975	76.7	359,231
販売費及び一般管理費	6,303,355	54.9	5,868,183	53.9	435,352
営 業 利 益	2,409,852	21.0	2,485,792	22.8	76,120
営 業 外 収 益	356,580	3.1	1,180,677	10.8	824,097
受 取 利 息	33,396		23,737		9,659
受 取 配 当 金	11,711		15,749		4,038
有 価 証 券 売 却 益	-		968,888		968,888
投資事業組合利益	47,485		-		47,485
不 動 産 賃 貸 収 入	29,751		29,305		446
友 の 会 費 収 入	85,958		52,628		33,330
受 取 信 販 手 数 料	73,176		64,182		8,994
為 替 差 益	38,282		-		38,282
雑 収 入	36,821		26,188		10,633
営 業 外 費 用	50,462	0.4	62,316	0.5	11,854
支 払 利 息	24,505		24,773		268
投資有価証券売却損	4,977		-		4,977
為 替 差 損	-		4,235		4,235
不 動 産 賃 貸 費 用	11,409		19,033		7,624
雑 損 失	9,571		14,275		4,704
経 常 利 益	2,715,969	23.7	3,604,153	33.1	888,364
特 別 利 益	112,220	1.0	49,735	0.5	62,665
貸倒引当金戻入額	112,220		1,500		110,900
役員退職慰労引当金戻入額	-		44,606		44,606
そ の 他	-		3,629		3,629
特 別 損 失	768,536	6.7	5,827	0.1	762,709
投資有価証券評価損	696,944		-		696,944
固 定 資 産 売 却 損	-		1,159		1,159
固 定 資 産 除 却 損	11,160		4,668		6,492
ゴルフ会員権評価損	7,647		-		7,647
貸倒引当金繰入額	46,900		-		46,900
そ の 他	5,885		-		5,885
税金等調整前当期純利益	2,059,653	18.0	3,648,061	33.5	1,588,408
法人税、住民税及び事業税	934,820	8.2	1,793,710	16.5	858,890
法人税等調整額	101,877	0.9	-	-	101,877
少数株主利益	734	0.0	-	-	734
当 期 純 利 益	1,023,690	8.9	1,854,351	17.0	830,661

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	連結会計年度	当第3四半期 〔自 平成12年4月1日 至 平成12年12月31日〕
		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益		2,059,653
受取利息及び配当金		45,107
支払利息		24,505
投資有価証券評価損		696,944
売上債権の増加額		732,053
たな卸資産の増加額		412,328
前払費用の増加額		45,333
割賦繰延利益の増加額		256,897
その他		396,942
小計		1,406,236
利息及び配当金の受取額		45,886
利息の支払額		24,505
法人税等の支払額		2,653,695
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,226,078
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出		83,910
投資有価証券の取得による支出		2,146,576
投資有価証券の売却による収入		484,610
貸付けによる支出		329,000
貸付金の回収による収入		253,267
敷金及び保証金の取得による支出		156,681
出資金の払込による支出		121,554
その他資産増減額		250,221
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,350,065
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金減少額		3,400,000
長期借入による収入		1,000,000
自己株式の取得による支出		190,076
配当金の支払額		231,956
その他		6,477
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,815,556
現金及び現金同等物に係る換算差額		19,479
現金及び現金同等物の増加額		6,372,220
現金及び現金同等物の期首残高		12,728,243
現金及び現金同等物の期末残高		6,356,023

四半期財務諸表作成の基本となる事項

1. 連結の範囲に関する事項

- (1) 連結子会社は、(株)アートファイナンス、(株)ビバン、(株)イーピクチャーズの3社であります。
- (2) 非連結子会社は、ウイルシャーデイトンファイナーツインク1社のみであります。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法適用の非連結子会社及び関連会社はありません。

3. 連結子会社の四半期決算日等に関する事項

連結子会社の四半期決算日と四半期連結決算日は同一であります。

4. 会計処理基準に関する事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

イ. たな卸資産

商 品 : 個別法による原価法

貯 蔵 品 : 先入先出法による原価法

ロ. 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの

四半期決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は総平均法により算定)

時価のないもの

総平均法による原価法

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産及び投資不動産の減価償却の方法

定率法

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については、定額法を採用しております。

ロ. 無形固定資産

ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

ハ. 長期前払費用

均等償却

(3) 重要な引当金の計上基準

イ. 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。なお、金融商品に係る会計基準の適用に伴い、当四半期連結会計期間から法人税法に規定する法定繰入率にかえて、貸倒実績率による繰入額を計上する方法に変更しました。この結果、従来の方法によった場合と比較して、税金等調整前四半期純利益は101,970千円増加しております。

ロ. 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当四半期連結会計期間末において発生していると見とめられる額を計上しております。

ハ. 役員退職慰労引当金

役員退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく四半期末要支給額を計上しております。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(5) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

4. セグメント情報

当第3四半期及び前第3四半期の事業の種類別セグメント情報は次のとおりであります。

前第3四半期（自平成11年4月1日 至平成11年12月31日）

（単位：千円）

	ア ー ト 関 連 事 業	金 融 サービス 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	9,957,025	940,037	10,897,062	-	10,897,062
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	9,957,025	940,037	10,897,062	-	10,897,062
営 業 費 用	8,023,547	387,723	8,411,270	-	8,411,270
営 業 利 益	1,933,478	552,314	2,485,792	-	2,485,792

当第3四半期（自平成12年4月1日 至平成12年12月31日）

（単位：千円）

	ア ー ト 関 連 事 業	金 融 サービス 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	10,279,246	1,197,585	11,476,831	-	11,476,831
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	10,279,246	1,197,585	11,476,831	-	11,476,831
営 業 費 用	8,611,112	455,867	9,066,979	-	9,066,979
営 業 利 益	1,668,134	741,718	2,409,852	-	2,409,852

- (注)1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。
2. 各区分に属する主要な事業の内容
 アート関連事業 版画等絵画の販売及びこれに付随する事業
 金融サービス事業 割賦販売斡旋事業
3. 営業費用の中に配賦不能営業費用はありません。

5. 品目別売上高、契約高及び契約残高

(単位：千円)

区 分		期 別		増 減 ()
		当第3四半期 〔自平成12年4月1日 至平成12年12月31日〕	前第3四半期 〔自平成11年4月1日 至平成11年12月31日〕	
		金 額	金 額	金 額
売 上 高	[アート関連事業]			
	シルクスクリーン	2,064,402	4,142,479	2,078,077
	ミックスドメディア	4,130,672	1,632,411	2,498,261
	リトグラフ	1,944,634	2,268,487	323,853
	ジクレ(アイリス)	1,195,386	1,287,757	92,371
	その他	944,150	625,888	318,262
	小 計	10,279,245	9,957,024	322,221
	[金融サービス事業]			
	個品あっせん収益	1,197,585	940,037	257,548
	合 計	11,476,831	10,897,061	579,769
契 約 高	[アート関連事業]			
	シルクスクリーン	1,930,463	4,051,203	2,120,740
	ミックスドメディア	4,074,793	1,688,390	2,386,402
	リトグラフ	1,742,832	2,260,347	517,514
	ジクレ(アイリス)	1,177,809	1,280,318	102,509
	その他	852,128	612,392	239,736
	小 計	9,778,027	9,892,652	114,625
	[金融サービス事業]			
	割賦繰延利益	1,454,479	1,444,528	9,951
	合 計	11,232,507	11,337,180	104,673
契 約 残 高	[アート関連事業]			
	シルクスクリーン	54,388	234,999	180,610
	ミックスドメディア	227,051	244,735	17,683
	リトグラフ	36,545	114,086	77,540
	ジクレ(アイリス)	33,760	95,409	61,648
	その他	30,575	20,415	10,160
	小 計	382,323	709,646	327,323
	[金融サービス事業]			
	割賦繰延利益	5,198,646	4,660,718	537,928
	合 計	5,580,969	5,370,365	210,604

(注) 金融サービス業の契約高及び契約残高は、割賦あっせん契約に係る会員手数料であります。

平成13年3月期 第3四半期個別財務諸表の概要



平成13年 1月30日

会社名 アールピバン株式会社
 コード番号 7523
 本社所在地 東京都港区南青山七丁目1番5号
 問い合わせ先 責任者役職名 社長 室長
 氏名 栗田 実
 取締役会決議日 平成13年 1月30日

登録銘柄
 東京都
 TEL(03)3407-9215
 中間配当制度の有無 有

1. 13年3月期第3四半期の業績(平成12年4月1日~平成12年12月31日)

(注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、監査決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年第3四半期	10,247	(2.9)	1,681	(12.6)	2,272	(26.4)
12年第3四半期	9,957	(0.1)	1,924	(6.5)	3,088	(36.5)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	円	銭
13年第3四半期	875	(44.6)	56	63
12年第3四半期	1,579	(29.4)	204	42

(注) 1. 期中平均株式数 13年第3四半期 15,463,816株 12年第3四半期 7,725,661株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
13年第3四半期	19,104	16,656	87.2	1,077	10
12年第3四半期	18,327	14,976	81.7	1,936	97

(注) 期末発行済株式数 13年第3四半期 15,463,816株 12年第3四半期 7,731,908株
 平成12年5月19日付にて1株につき2株の割合で株式分割しております。

2. 13年3月期の業績予想(平成12年4月1日~平成13年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
通期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通期	13,130	2,550	1,020	-----	30 00	30 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 65円 96銭

1. 四半期財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成12年12月31日現在)		前第3四半期 (平成11年12月31日現在)		増 減 ()
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
現金及び預金	1,891,517		2,146,685		255,168
売掛金	422,937		407,626		15,311
有価証券	5,099,752		8,559,093		3,459,341
たな卸資産	3,340,505		2,758,766		581,739
関係会社短期貸付金	200,000		-		200,000
繰延税金資産	338,435		-		338,435
その他	1,090,994		996,046		94,948
貸倒引当金	5,700		2,800		2,900
流動資産合計	12,378,440	64.8	14,865,416	81.1	2,486,976
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	435,452		427,575		7,877
土地	409,690		409,690		-
その他	139,071		91,659		47,412
有形固定資産合計	984,213	5.2	928,924	5.1	55,289
無形固定資産	78,471	0.4	90,206	0.5	11,735
投資その他の資産					
投資有価証券	2,833,149		412,963		2,420,186
敷金及び保証金	860,162		1,031,008		170,846
繰延税金資産	133,191		-		133,191
その他	1,876,794		1,028,681		848,113
貸倒引当金	40,189		29,533		10,656
投資その他の資産合計	5,663,107	29.6	2,443,119	13.3	3,219,988
固定資産合計	6,725,791	35.2	3,462,250	18.9	3,263,541
資産合計	19,104,231	100.0	18,327,665	100.0	776,565

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成12年12月31日現在)		前第3四半期 (平成11年12月31日現在)		増 減 ()
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
流動負債					
買掛金	242,881		159,253		83,628
1年内返済予定長期借入金	5,374		4,520		854
1年内償還予定社債	210,000		-		210,000
未払金	541,761		511,288		30,473
未払法人税等	86,468		893,591		807,123
前受金	170,431		304,899		134,468
その他	581,669		653,835		72,166
流動負債合計	1,838,584	9.6	2,527,386	13.8	688,802
固定負債					
社債	-		210,000		210,000
長期借入金	333,177		356,989		23,812
役員退職慰労引当金	276,424		256,838		19,586
固定負債合計	609,601	3.2	823,827	4.5	214,226
負債合計	2,448,185	12.8	3,351,213	18.3	903,028
(資本の部)					
資本金	1,656,000	8.7	1,656,000	9.0	-
資本準備金	6,591,201	34.5	6,591,201	36.0	-
利益準備金	146,200	0.7	115,000	0.6	31,200
その他の剰余金					
任意積立金	6,100,000		3,600,000		2,500,000
当期末処分利益	2,376,745		3,014,253		637,508
その他剰余金合計	8,476,745	44.4	6,614,253	36.1	1,862,492
その他有価証券評価差額	214,100	1.1	-	-	214,100
資本合計	16,656,046	87.2	14,976,454	81.7	1,679,592
負債・資本合計	19,104,231	100.0	18,327,665	100.0	776,565

(2) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 〔自平成12年4月1日 至平成12年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成11年4月1日 至平成11年12月31日〕		増 減 ()
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
売 上 高	10,247,941	100.0	9,957,025	100.0	290,917
売 上 原 価	2,308,650	22.5	2,181,428	21.9	127,222
売 上 総 利 益	7,939,292	77.5	7,775,597	78.1	163,695
販売費及び一般管理費	6,257,573	61.1	5,850,717	58.8	406,856
営 業 利 益	1,681,719	16.4	1,924,880	19.3	243,162
営 業 外 収 益	638,576	6.2	1,226,276	12.3	587,700
営 業 外 費 用	48,074	0.4	62,315	0.6	14,240
経 常 利 益	2,272,220	22.2	3,088,842	31.0	816,621
特 別 利 益	-	-	68,106	0.7	68,106
特 別 損 失	751,120	7.3	5,687	0.1	745,433
税引前当期純利益	1,521,100	14.8	3,151,261	31.6	1,630,161
法人税、住民税及び事業税	584,000	5.7	1,572,000	15.7	988,000
法人税等調整額	61,457	0.6	-	-	61,457
当 期 純 利 益	875,643	8.5	1,579,261	15.9	703,618